Un lucru care surprinde răsfoind paginile Telegrafului Român, nu doar din
primul an al apariţiei, ci şi din toată perioada şaguniană, este acela că materialele

3 Telegraful Român, nr. 74 din 18/30 iulie 1887, p. 294.
4 Arhim. Nicolae Popea, Arhiepiscopul şi Mitropolitul Andreiu Baron de Şaguna, Tiparul

Tipografiei archidiecezene, Sibiu, 1879, p. 329.

Telegraful Român nu va abandona niciodată lupta politică, după cum n-a
ignorat nici evenimentele mai importante care s-au petrecut în anii ce au urmat.
Astfel, când în 1877 s-a declanşat războiul ruso-turc, şi când, în baza convenţiei din
4/16 aprilie 1877 România s-a alăturat Rusiei, împotriva Turciei, paginile
Telegrafului Român au fost acoperite aproape în întregime cu ştiri şi reportaje
despre cum se derulau lucrurile pe câmpul de bătaie.

În nr. 58 din 15/27 mai 1877 al Telegrafului Român se tipăreşte un anunţ care
a atras atenţia opiniei publice. Anunţul se intitula: „Independenţa României” şi
suna astfel: „aflăm atâtu din telegrame câtu şi prin corespondenţie că România s-a
proclamatu independentă, marţi 10 Maiu şi totodată a declaratu şi resbel
Turciei”5.

Naşterea
instituţiei în centrul politic al patriciatului săsesc are astfel şi o conotaţie
pragmatică, anume aceea de a forma jurişti autohtoni saşi care să poată oferi
răspunsuri clare şi imbatabile noilor idei moderne care începuseră, odată cu

5 Telegraful Român, Nr. 58 din 15/27 mai 1877, p. 152
6 Ibidem
7 Detalii despre istoricul instituţiei la Günther H. Tontsch, „Die Rechtsakademie zu Sibiu

(1844–1887)”, în Studia Jurisprudentia, anul XIV, 1969, pp. 97–103; Udo Wolfgang Acker, „Zur
Geschichte der Hermannstädter Rechtsakademie (1844–1887)”, în ZVSL, Nr. 1, 1978, pp.